校教发„2020‟47 号

关于公布 2020 年湖南农业大学
教学改革研究项目立项结果的通知

校属各单位、各项目负责人：

根据《关于开展 2020 年校级教改项目申报、省级教改项目推荐

和省级教改项目中期检查与结题工作的通知》（校教发„2020‟22 号）

要求，学校组织开展了教学改革研究项目立项申报工作，经课题主持

人申报、主持人所在单位对主持人申报资格审查、专家评审推荐、评

审结果网上公示等程序，确定了“新农科背景下水产养殖专业课程体

系改革研究与实践”等 92项立项为 2020 年湖南农业大学教学改革研

究项目。现予公布（见附件）。

各项目主持人需认真开展研究，项目所在单位应加强督促、检查、

支持项目的研究工作，使其按时完成研究任务。

附件：湖南农业大学 2020 年教学改革研究项目立项名单

湖南农业大学教务处

                                 2020 年 10 月 7日

附件:

湖南农业大学 2020 年教学改革研究项目立项名单
项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-001 动物科学技术学院
产学研用背景下课程组体系的建设与实践研究----以《生物学

基础》课程为例
杨玲媛 李颖慧、陈家顺、黄兴国、李四元

XJJG-2020-002 动物科学技术学院
新农科背景下《饲料分析与营养价值评定综合实验》课程教学

改革与实践
赵玉蓉 贺建华、范志勇、陈清华、曹满湖

XJJG-2020-003 动物科学技术学院 新农科背景下水产养殖专业课程体系改革研究与实践 刘巧林 何俊、胡毅、钟蕾、文祝友

XJJG-2020-004 动物科学技术学院 基于一流基地建设的卓越本科畜牧人才培养实践教学模式研究 张佩华 钟元春、方热军、曲湘勇、唐圣果

XJJG-2020-005 动物科学技术学院 新农科背景下动物科学专业课程思政的探索与实践 伍树松 何俊、肖定福、符晨星、陈家顺

XJJG-2020-006 动物科学技术学院
基于 MOOC 的翻转课堂教学模式在《水产微生物学》中的研究与

实践
高志鹏 刘小燕、钟蕾、胡毅、钟为铭

XJJG-2020-007 动物医学院 思政教育融入兽医药理学教学的路径探索 陈小军 郑晓峰、王贵平、伍勇、李基云

XJJG-2020-008 动物医学院
基于线上线下混合式教学的《中兽医学》教学新模式研究与实

践
袁志航 邬静、张明军

XJJG-2020-009 动物医学院 执业兽医制度下动医专业学生实践能力和创新能力的培养 曹迎春 刘国华、王水莲、刘伟、彭涛

XJJG-2020-010
风景园林与艺术设

计学院
新农科背景下农业院校设计类专业教学体系的构建研究 尹建强 何辉玉、黄炼、姚磊、陈玲芳

XJJG-2020-011
风景园林与艺术设

计学院

后疫情时代混合式教学模式研究与应用——以《城市规划原理》

课程为例
范  佳 龙岳林、谭洁、卢子龙、王文

项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-012
风景园林与艺术设

计学院

OBE 导向下“Think-Pair-Share”互动式教学理念对设计类理

论性课程的提质路径研究
陈  筱 蔺薛菲、周薇、周易华、傅睿斯

XJJG-2020-013
公共管理与法学学

院
“双万计划”下社会保障专业质量文化营建研究 徐  波

周明星、李立清、李晚莲、熊春林、

周丽娟、周贤君、张向荣

XJJG-2020-014
公共管理与法学学

院

国家一流行政管理本科专业建设背景下全面落实“四个回归”

机制研究
文雅峰 李燕凌、李晚莲、刘玮、邱成梅

XJJG-2020-015
化学与材料科学学

院

“金课”视域下基于 BOPPPS 教学模式的《有机化学》线上线下

混合式教学研究
李  霞 蒋红梅、王锦、文志勇、杨建奎

XJJG-2020-016
化学与材料科学学

院

线上线下混合教学模式在农科类大学物理课程教学中的实践研

究
欧阳锡城 汤剑锋、龙卧云、林智群、王亮

XJJG-2020-017
化学与材料科学学

院

新工科背景下材料化学专业基础课程改革研究与实践——以

《材料分析技术》为例
王志国 喻鹏、刘辉、张薇

XJJG-2020-018
化学与材料科学学

院
基于创新人才培养的化学实验中心大型仪器长效培训体系构建 王琼超 喻鹏、张纯、熊海蓉、武芳芳

XJJG-2020-019 机电工程学院 面向农机产业转型升级的校企联合育人模式研究 向  阳 熊瑛、罗海峰、吴志立、吴彬

XJJG-2020-020 机电工程学院
基于学生核心素养发展的《发动机原理》混合教学模式与实施

路径研究
彭才望 孙超然、肖名涛、唐琦军

XJJG-2020-021 机电工程学院
“新工科+人工智能”混合背景下农业工程类专业毕业设计改革

与实践
李燕飞 康江、王丽瑶、陈熵

XJJG-2020-022 教育学院
县域中等职业教育公费定向师范生教学技能训练体系的建构与

实施
胡  茜 李尚群、王慧、王浪、吴磊

XJJG-2020-023 教育学院 融入中国传统哲学的《教育原理》课程思政建设研究 刘  飞 方成智、曹艳、彭莹、凌鹊

项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-024 经济学院
基于本科生科研能力提升的 PBL 联合翻转课堂教学模式设计与

实践—以《产业经济学》课程为例
喻  言 刘辉、李杨、焦娜、蒋银娟

XJJG-2020-025 经济学院
“双创”背景下高校经管类专业虚拟仿真实验教学模式与实践

研究—基于 VBSE 平台
蒋银娟 李杨、陈容、喻言、彭佳颖

XJJG-2020-026 经济学院
信息化背景下高等农林院校投资学专业大数据教学模式的效率

评价研究
林  凌 何平均、蔡洋萍、樊英、周红梅

XJJG-2020-027 经济学院 一流本科专业目标下农林院校经济学综合改革研究 陈  容 刘辉、焦娜、李星星、张敏

XJJG-2020-028 马克思主义学院 优秀古典诗词融入《马克思主义基本原理概论》教学研究 刘艳军 熊亮、熊丽英、谭铁军、何龙姣

XJJG-2020-029 马克思主义学院 中华优秀传统文化融入思政课的路径创新研究 汪艳华
张云英、邬丽、李雨燕、杨惠兰、

邓琼云

XJJG-2020-030 马克思主义学院
“讲好中国抗疫故事”在高校思想政治课程教学中应用研究---

以概论课为例
周  晶 王健、邝小军、蒋慎之、曹威伟

XJJG-2020-031 马克思主义学院 思想政治教育本科专业实践教学体系创新的理论与实践研究 陈向科 张云英、邹娣、周晶、张燕

XJJG-2020-032 农学院 新农科背景下草业科学本科人才培养体系创新与实践 刘明稀 胡龙兴、陈桂华、张志飞、徐倩

XJJG-2020-033 农学院 新农科背景下种子科学与工程专业专业课程建设与实践 邓化冰 雷东阳、张海清、肖应辉、聂明建

XJJG-2020-034 农学院 “新农科”背景下的植科育种学课程体系的构建与实践 陈  浩 刘忠松、康雷、杨柳、钱论文

XJJG-2020-035 农学院 基于课程思政的专业选修课改革---以草地休闲农业为例 邢虎成 揭雨成、胡龙兴、曾宁波

XJJG-2020-036 农学院 新农科建设背景下农学类专业实践教学体系的改革与实践 张桂莲 易镇邪、刘雄伦、谭太龙、郑华斌

项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-037 农学院 农业政策与法律法规课程线上、线下结合教学模式探索与实践 王晓玉 易镇邪、谢爱军

XJJG-2020-038 农学院 烟草专业本科毕业论文（设计）环节教学改革与实践 李  强 黎娟、穰中文、张一扬、戴林建

XJJG-2020-039 人文与外语学院 日语专业语音教学体系的构建与创新 王丽珠 潘红娅、何蓓、夏娟、熊雯

XJJG-2020-040 人文与外语学院 基于建构理论的日语翻译教学研究 夏  娟 潘红娅、李卓、李薇、王丽珠

XJJG-2020-041 人文与外语学院 基于课程思政理念的“三三三一”模式翻译课程教学改革研究 徐  斌 胡东平、王建辉、彭乔、郭子佩

XJJG-2020-042 人文与外语学院 农科院校留学生普通话推广研究与实践 肖  蓉 胡东平、郭珊珊、覃红利、仓红松

XJJG-2020-043 商学院
新商科背景下商贸类大学生“学、思、创”一体化能力培养研

究与实践
胡梅梅 许烜、王溶花、杜红梅、刘萱芝

XJJG-2020-044 商学院 基于产学协同平台的《财务管理》课程混合式教学研究与实践 曾雄旺 杨亦民、朱山立、杨璐璐、张峰

XJJG-2020-045 商学院 价值共创视角下农科院校经管类专业双创课程体系研究 张国政 岳柳、廖翼、王芳、阳丽

XJJG-2020-046 商学院 基于招聘信息文本挖掘的市场营销专业课程体系构建方法研究 罗  建 孙艳华、廖翼、杨英姿、张圆

XJJG-2020-047 生物科学技术学院 “新工科”背景下大型精密仪器信息化管理模式的建立 姜利红 方俊、刘刚、冯光富、刘芬

XJJG-2020-048 生物科学技术学院
新农科背景下树立现代农业生物技术理念的课程教学研究-以

生化及分子生物学课程为例
汪启明 饶力群、张先文、潘炜松

XJJG-2020-049 生物科学技术学院
基于线上线下混合模式的《植物学实验技术》双语教学探索与

实践
彭晓英 周双德、李巧云、谭成方、周祎

XJJG-2020-050 生物科学技术学院
面向生物学专业的《分子生物学》线上线下混合式教学体系的

构建
张先文 刘志、肖桂青、张毅

项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-051 生物科学技术学院 提高本科生科研实践与创新能力的培养模式建立 黄红梅 杨华、薛帅、林瑜、李蒙

XJJG-2020-052 食品科学技术学院
基于“互联网+”高校开放型实验室数字化管理模式的建设与应

用研究
谭亦成 秦丹、唐忠海、周玥、曾璐

XJJG-2020-053 食品科学技术学院 基于食品类卓越人才培养的校企合作实践基地建设模式研究 苏小军 周红丽、张喻、王锋、李文佳

XJJG-2020-054 食品科学技术学院
“互联网+”时代校企联合指导食品科学类专业本科生毕业论文

的教学改革与实践
张春艳 周红丽、吴艳阳、周辉

XJJG-2020-055 食品科学技术学院
基于启发式教学的《食品质量管理》理论课教学方法改革与创

新探析
刘  洋 蒋立文、李脉泉、陈怡

XJJG-2020-056 食品科学技术学院
食品专业本科教育本位化的教学模式探索与实践--基于就业的

视角
程安玮 罗凯云、肖茜、王蓉蓉

XJJG-2020-057 食品科学技术学院 新工科背景下基于 CDIO 模式的《食品工艺学》课程改革与实践 刘  焱 罗洁、吴卫国、刘素纯、娄爱华

XJJG-2020-058
水利与土木工程学

院
农业工程学科“双一流”建设中力学基础课程教学改革研究 任述光 张岚、魏刚、杨敬林、彭贝

XJJG-2020-059 体育学院 基于新冠疫情视域下的大学生体质健康促进与云管理模式研究 邵永祥 曹庆荣、齐立斌、周平、聂清德

XJJG-2020-060 体育学院 文脉赓续与民族复兴:高校舞龙运动文化传承的困境与突破 彭成根 周平、熊少波、周泽怡、李紫浩

XJJG-2020-061 体育学院 体医融合视域下运动人体科学课程体系教学实践与探索 唐瑶函 李紫浩、齐立斌、刘周敏、肖夕君

XJJG-2020-062 体育学院
生态位理念下体育专业本科生科研创新能力团队协同培养模式

研究
饶  娟 熊少波、曹小芬、陈秀才、黄喆

XJJG-2020-063
信息与智能科学技

术学院
新工科人才培养中“课程思政”教学路径的探索与实践 张引琼 唐琳、张红燕、罗旭

项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-064
信息与智能科学技

术学院

“新工科”背景下电子信息工程专业实践创新人才培养模式的

构建
陈  刚 卓辉、王善伟、解志坚

XJJG-2020-065
信息与智能科学技

术学院
新工科理念下《机器学习》课程教学改革探究 陈付郴 何儒云、向元平、肖勇

XJJG-2020-066
信息与智能科学技

术学院
“新工科”背景下智能制造相关专业实践教学模式研究 秦大力 何轶、唐颖

XJJG-2020-067 园艺学院 茶学专业《科技论文写作》课程教学改革研究与实践 林  勇 刘仲华、王坤波、林海燕、陈凌

XJJG-2020-068 园艺学院
“理论-实践-科研”多元教学模式的改革与实践—以《中药炮

制学》课程为例
郑亚杰 钟晓红、陆英、唐其、康信聪

XJJG-2020-069 园艺学院 媒传教学在省级实践教学中心安全教育中的应用研究 庞  立 黄科、王美军、杜亚玲、周龙

XJJG-2020-070 园艺学院 基于“产教研融合”的园艺专业人才创新创业能力培养研究 李炎林 曹福祥、于晓英、陈己任、许璐

XJJG-2020-071 园艺学院 “新农科”背景下茶叶机械学“三位一体”教学改革与实践 朱洺志 王坤波、李娟、李银花

XJJG-2020-072 园艺学院 综合提高园艺专业本科生科学沟通能力的探索与实践 远  方 罗飞雄、许延帅

XJJG-2020-073 植物保护学院
疫情常态化防控背景下新农科学生分类培养体系的探索与实践

——以《生物信息学》课程为例
周  玮 袁哲明、代志军、陈渊、张永生

XJJG-2020-074 植物保护学院 总体国家安全观视域下生物安全学教学改革与实践 王玉生 杨中侠、谭琳

XJJG-2020-075 植物保护学院 基于数码显微互动教学系统的植物病理学实验课教学改革探索 周鑫钰 周倩、李魏、朱宏建、钟杰

XJJG-2020-076 资源环境学院 新农科人才培养需求背景下的植物营养学教学改革与实践 韩永亮 彭建伟、罗建新、张玉平

项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-077 资源环境学院 科教融合引领环境科学与工程创新性人才培养质量提升 张嘉超 颜智勇、黄红丽、刘孝利、戴春皓

XJJG-2020-078 资源环境学院 多维视角下土地资源管理专业建设与双创型人才培养 张  坤 任辉、田良辉、方武生

XJJG-2020-079 资源环境学院
智慧农业视野下的农业资源与环境专业实践教学模式构建研究

—以《农业环境保护学》课程为例
杨  兰 荣湘民、韩永亮、费讲驰

XJJG-2020-080 资源环境学院 基于思政融合的«自然保护概论»专业课教学改革与实践 刘孝利 魏祥东、周惜时、张嘉超、杜辉辉

XJJG-2020-081 资源环境学院 PBL 教学法在测量学混合式教学中的研究与实践 罗飞雪 樊志军、陈附图、方武生、田良辉

XJJG-2020-082 资源环境学院 “新农科”背景下环境生态学课程改革与实践 杜辉辉 彭亮、赵佳、雷鸣、刘孝利

XJJG-2020-083 资源环境学院
“双创”背景下农业资源与环境专业大学生创新能力培养模式

研究
段良霞 谢红霞、欧阳凯、周清

XJJG-2020-084 东方科技学院 “革命精神”融入独立学院思政课教学研究 常  丹 刘湘辉、黄诚、王昭静、唐江兰

XJJG-2020-085 继续教育学院
乡村振兴的“一懂两爱”高等农业院校继续教育人才培养模式

研究
陈有春 李毅、李小红、宋江南

XJJG-2020-086 继续教育学院 面向现代农业的成人高等教育特色课程资源建设与应用研究 刘  志 李毅、陈有春、王玲、侯存涛

XJJG-2020-087 教务处 高等农业院校创新创业教育课程体系设计与优化之研究 李孟辉 杨雨晴、孙志良、岳柳

XJJG-2020-088 教务处 地方高校智慧学习环境的构建与应用研究 徐  伟 孙志良、洪彬、张扬、肖理为

XJJG-2020-089
科学技术处、新农

村发展研究院
农业科研成果转化为优质本科教学资源的途径和保障机制 刘双清 廖晓兰、黄国华、张亚、唐前君

XJJG-2020-090 档案馆 高校档案的育人功能及实现路径研究 曹  虹 丑勇萍、莫丽彬、李玮、周杨慧

项目编号 单位名称 项目名称 项目主持人 参与成员

XJJG-2020-091 党委学生工作部
积极心理学视域下高校心理素质教育体验式教学模式的研究与

实践
刘雯瑜 翁波、朱佳、罗莹、范颖平

XJJG-2020-092 后勤保障中心
基于慕课的翻转课堂模式在大学生急救基本技能教学中的实践

与研究
李庆辉 彭再如、刘存根、文杰、周帆